



**AÉROPORTS DE PARIS**

*Le monde entier est notre invité*

Paris, le 15 janvier 2013

## Aéroports de Paris Année record avec 88,8 millions de passagers accueillis en 2012

### Trafic de l'année 2012

2012 est une année record pour Aéroports de Paris qui a accueilli 88,8 millions de passagers, soit une hausse de 0,8 % par rapport à l'année précédente (88,1 millions de passagers en 2011). L'aéroport de Paris-Charles de Gaulle totalise 61,6 millions de passagers, en hausse de 1,1 % et Paris-Orly 27,2 millions, en légère croissance de 0,3 %. Le trafic a progressé de 2,0% durant le 1<sup>er</sup> semestre et a été quasi stable au cours du 2<sup>nd</sup> semestre (- 0,2 %).

- Le mix trafic reste positif avec un trafic international (hors Europe) en hausse de 1,7 % porté par les destinations Asie-Pacifique (+ 5,1 %). A l'exception de l'Amérique du Nord (- 1,2 %), l'ensemble des faisceaux internationaux a progressé : Moyen-Orient (+ 2,7 %), Afrique (+ 2,1 %), Amérique Latine (+ 1,9 %) et DOM-TOM (+ 1,2 %).
- Le trafic Europe (hors France) est en hausse de 1,1 % et le trafic France en baisse de 1,7 %.
- Le nombre de passagers en correspondance a progressé de 2,2 %, portant le taux de correspondance à 24,1 %, en hausse de 0,3 point.

Le trafic de TAV Airports, dont Aéroports de Paris détient 38 % du capital, s'est accru de 36,0%.

### Trafic du mois de décembre

En décembre 2012, le trafic d'Aéroports de Paris a baissé de 1,8 % par rapport au mois de décembre 2011 avec 6,7 millions de passagers accueillis dont 4,6 millions à Paris-Charles de Gaulle (- 1,4 %) et 2,1 millions à Paris-Orly (- 2,8 %).

- Le trafic international (hors Europe) est en léger retrait de 0,9 %. A l'exception de l'Asie-Pacifique (+ 4,4 %) et l'Afrique (+ 0,9 %), tous les autres faisceaux sont en baisse : Moyen-Orient (- 2,2 %), Amérique du Nord (- 3,0 %), DOM-TOM (- 4,2 %) et Amérique Latine (- 4,9 %).
- Le trafic Europe (hors France) diminue de 1,3 % et le trafic France en baisse de 4,9 %.
- Le nombre de passagers en correspondance est en léger retrait (- 0,9 %). Le taux de correspondance s'est établi à 25,9 %, en hausse de 0,2 point.

Le trafic de TAV Airports, dont Aéroports de Paris détient 38 % du capital, s'est accru de 34,0 %.

Passagers	Déc. 2012	Var. 12/11	2012	Var. 12/11
Paris-CDG	4 649 670	- 1,4 %	61 611 934	+ 1,1 %
Paris-Orly	2 081 760	- 2,8 %	27 232 263	+ 0,3 %
<b>Total ADP</b>	<b>6 731 430</b>	<b>- 1,8 %</b>	<b>88 844 197</b>	<b>+ 0,8 %</b>
Istanbul Atatürk	3 543 833	+ 20,1 %	44 998 508	+ 20,3 %
Ankara Esenboga	719 262	+ 1,4 %	9 237 886	+ 8,9 %
Izmir <sup>(1)</sup>	632 192	NS	9 356 284	NS
Médine <sup>(2)</sup>	195 653	NS	4 588 158	NS
Tunisie	75 351	- 3,5 %	3 321 244	+ 45,1 %
Géorgie	97 813	+ 11,3 %	1 387 824	+ 16,5 %
Macédoine	67 193	+ 4,8 %	913 567	+ 9,0 %
<b>Total TAV Airports</b>	<b>5 331 297</b>	<b>+ 34,0 %</b>	<b>71 525 928</b>	<b>+ 36,0 %</b>

(1) TAV opère le trafic domestique depuis janvier 2012. A périmètre constant, le trafic est en hausse de 7,4 % sur le mois de décembre 2012 et de 9,8 % sur l'ensemble de l'année 2012.

(2) TAV opère le trafic depuis juillet 2012. A périmètre constant, le trafic est en baisse de 30,3 % sur le mois de décembre 2012, mais progresse de 29,3 % sur l'ensemble de l'année 2012.



## AÉROPORTS DE PARIS

Le monde entier est notre invité

Communiqué de presse

Mouvements d'avions	Déc. 2012	Var. 12/11	2012	Var. 12/11
Paris-CDG	38 373	- 3,9 %	491 346	- 3,1 %
Paris-Orly	18 203	+ 1,7 %	230 558	+ 0,9 %
<b>Total ADP</b>	<b>56 576</b>	<b>- 2,2 %</b>	<b>721 904</b>	<b>- 1,8 %</b>
Istanbul Atatürk	29 240	+ 15,0 %	348 698	+ 15,6 %
Ankara Esenboga	6 189	0,0 %	74 847	+ 4,3 %
Izmir <sup>(1)</sup>	4 759	NS	67 222	NS
Médine <sup>(2)</sup>	2 087	NS	36 499	NS
Tunisie	865	- 10,3 %	27 350	+ 31,5 %
Géorgie	1 676	- 9,3 %	23 596	+ 2,1 %
Macédoine	854	- 5,9 %	11 285	- 5,0 %
<b>Total TAV Airports</b>	<b>45 670</b>	<b>+ 26,6 %</b>	<b>573 309</b>	<b>+ 28,4 %</b>

(1) TAV opère le trafic domestique depuis janvier 2012. A périmètre constant, le nombre de mouvement d'avions est en hausse de 6,5 % sur le mois de décembre 2012 et de 7,7 % sur l'ensemble de l'année 2012.

(2) TAV opère le trafic depuis juillet 2012. A périmètre constant, le nombre de mouvement d'avions est en baisse de 19,2 % sur le mois de décembre 2012, mais augmente de 10,8 % sur l'ensemble de l'année 2012.

Répartition géographique ADP	Déc. 2012 Var. 12/11	Part dans trafic total	2012 Var. 12/11	Part dans trafic total
<b>France</b>	<b>- 4,9 %</b>	<b>19,0 %</b>	<b>- 1,7 %</b>	<b>18,4 %</b>
<b>Europe</b>	<b>- 1,3 %</b>	<b>39,5 %</b>	<b>+ 1,1 %</b>	<b>42,4 %</b>
<b>Autre International dont</b>	<b>- 0,9 %</b>	<b>41,4 %</b>	<b>+ 1,7 %</b>	<b>39,2 %</b>
Afrique	+ 0,9 %	12,4 %	+ 2,1 %	11,3 %
Amérique du nord	- 3,0 %	8,8 %	- 1,2 %	9,6 %
Amérique latine	- 4,9 %	3,8 %	+ 1,9 %	3,2 %
Moyen-Orient	- 2,2 %	4,6 %	+ 2,7 %	4,4 %
Asie-Pacifique	+ 4,4 %	7,1 %	+ 5,1 %	6,7 %
DOM-TOM	- 4,2 %	4,8 %	+ 1,2 %	3,9 %
<b>Total ADP</b>	<b>- 1,8 %</b>	<b>100 %</b>	<b>+ 0,8 %</b>	<b>100 %</b>

ADP	Déc. 2012	Var. 12/11	2012	Var. 12/11
Passagers en correspondance <sup>(1)</sup>	881 789	- 0,9 %	10 668 730	+ 2,2 %
Taux de correspondance	25,9 %	+ 0,2 pt	24,1 %	+ 0,3 pt
Taux de remplissage	75,9 %	- 0,1 pt	79,7 %	+ 2,8 pts

(1) Passagers au départ

[www.aeroportsdeparis.fr](http://www.aeroportsdeparis.fr)

Contact presse : Christine d'Argentré + 33 1 43 35 70 70 - Relations Investisseurs : Vincent Bouchery + 33 1 43 35 70 58 – [invest@adp.fr](mailto:invest@adp.fr)

Aéroports de Paris construit, aménage et exploite des plates-formes aéroportuaires parmi lesquelles Paris-Charles de Gaulle, Paris-Orly et Paris-Le Bourget. En 2011, Aéroports de Paris a accueilli 88 millions de passagers sur Paris-Charles de Gaulle et Paris-Orly et 42 millions de passagers au travers d'aéroports gérés à l'étranger.

Bénéficiant d'une situation géographique exceptionnelle et d'une forte zone de chalandise, le Groupe poursuit une stratégie de développement de ses capacités d'accueil et d'amélioration de sa qualité de services et entend développer les commerces et l'immobilier. En 2011, le chiffre d'affaires du Groupe s'est élevé à 2 502 millions d'euros et le résultat net à 348 millions d'euros.

Siège social : 291, boulevard Raspail, 75014 PARIS. Société anonyme au capital de 296 881 806 euros. 552 016 628 RCS Paris.